(49) Ἡδη, παραδεύοντο. Prava hujus loci inter-
punctio quæ habeatur in editione Stephani, Christo-
phorsonum in errorem induxit. Aliqui facile erat
eam restituere in hunc modum, οἱ τηκόμενοι δὲ
ἕδη, παραδεύοντο, ut scribitur apud Nicephorus, et
in codice Maz. et Med.

(50) Τοῦ δὲ πυρὸς ἐφέλκοντες. Nicephorus habet
ὑφέλκοντες. Sed vulgata lectio magis placet,
quippe quæ violentiam famis clarius designat.
Singuli, inquit Josephus, crudos adhuc et semi-
cruos cibos ad sece ultrahebant ac diripebant.
Hil enim significant voces illæ ἐφέλκοντες διήρ-
καζον. Quod tamen nec Rusinus nec Christophor-
sonus intellexerunt, ut ex utriusque versione appa-

A rum, et utrumque malum magis ac magis quotidie
ingravescebat. Et palam quidem nullum in urbe
frumentum erat. Sed seditionis irruentes in domos,
omnia scrutabantur: et si quid reperissent, ædium
dominos, utpote qui frumentum se habere negas-
sent, crudeliter verberabant. Quod si forte nihil
invenierant, quasi diligentius occultassent, tormentis
excruciant. Porro an cibos haberent, necne, in-
dicio erant corpora miserorum. Nam qui adhuc
firmita erant valetudine, eos alimentorum copia
abundare censebant. Qui vero jam contabescerent,
eos missos faciebant. Quippe a ratione alienum
videbatur, homines jamjamque præ incidia mori-
turos, ferro intersicere. Multi vero clam facultates
suis uno frumenti quidem, si divites essent, sin-
B pauperes, hordei modio permulabant. Deinde in
intimos ædium recessus sese abdentes, nonnulli
quidem famis ultima necessitate adacti fruges non-
cladum molitas comedebant; alii vero panem confacie-
bant, quantum necessitas metusque suadebat. Et
mensa quidem nullibi apponebatur: sed crudos
adhuc cibos ex igne abstractentes singuli diripi-
ebant. Miserabilis porro erat alimonia, dignumque
lacrymis spectaculum: cum valentiores quidem
cuncta præriperent, infirmiores vero vicem suam
dolerent. Omnes quidem animi affectus longe supé-
rat fames: nullum tamen æque evertit ac verecundi-
am. Nam quidquid alias honore dignum est ac
reverentia, in famis necessitate contemnitur. Deni-
que uxores viris, filii parentibus, et quod omnium
maxime miserabile erat, matres infantibus cibum
ex 77 ipso ore rapiebant. Et marcescentibus inter
brachia liberis, vitales lactis guttas adimere non
pigebat. Huiusmodi cibos dum carent, latere
tamen non poterant. Nam ubique seditionis famis
præda istorum ac rapinis imminebat: quippe
hi sicubi clausam domum conspexerant, eos qui
intus essent, cibum sumere hoc indicio suspicab-
bantur, statimque effractis foribus irruerant, et
prope ex ipsis saucibus expressa ciborum frusta
revocabant. Vapulabant senes qui escam e manibus
dimittere solebant. Mulieres quoque occultantes ea
quæ in manibus habebant, sparsis crinibus rapta-
bantur. Nulla canorum, nulla infantiae miseratio
erat: sed raptos in sublime parvulos cum ipsis
quibus penduli inhærebant buccellis, solo allide-
bant. Si qui vero incursum eorum prævenissent,

ret. Nam Christophorus verit, aride ore abri-
piebant, quod a mente Josephi longe abest. Signi-
ficat enim Josephus, miseros illos cibaria sibi innu-
tu rapuisse. Idque ex sequentibus Josephi verbis
manifeste convincitur. In codice Maz. et Med.
lēgitur ἐφέλκοντες. Sic etiam in cod. Fuk. et
Savil.

(51) Εἰσαράξαντες τὰς θύρας. Sic Josephus ac
Nicephorus; ita quoque cod. Maz. et Fuk., hanc
lectionem omnes interpretes uno consensu secuti
sunt. In Medicæo εἰσαράξαντες habetur. Editi, ἐξά-
ραντες τὰς χειρας.

(52) Τὰ νηπία. Melius apud Josephum et Nicepho-
rum legitur τὰ παιδία.

Idque quod ipsi rapturi erant, deglutire occupassent, eos longe inhumanius tractabant, quasi injuriam ab his accepissent. Porro dira tormentorum genera excogitabant ad pervestigandum alimentum. Nam miseris hominibus, ipsos quidem genitalium meatus ervis obturabant; podicem vero præacutis sudibus transfigebant. Utique paneis unum se habere quis fateretur, aut pugillum fœrinæ occultum indicaret, ea perferebat quæ vel ipso auditu horrorem incutient. Interim tortores ipsi penuria minime laborabant. Minus enim crudele visum suisset, si necessitate adacti talia perpetrassent. Sed id agebant, ut audaciam suam hujusmodi exercitatione confirmarent, et commeatum sibi in multis dies compararent. Ac si qui noctu usque ad stationes Romanorum erepserant, agrestium olerum et herbarum colligendarum causa: occurrentes iis qui se jam hostium manus effugisse credebant, quidquid attulerant, deripiebant. Quin etiam supplicantibus sæpe miseris, et per tremendum Dei nomen obsecrantibus, ut partem eorum, quæ cum vita periculo attulerant, sibi concederent, nihil prorsus impertierunt. Gratandunque erat si spoliati, non etiam necarentur. Deinde interjectis quibusdam hæc subjungit: « Judæis vero simul cum egrediendi facultate, spes quoque omnis salutis præclusa erat. Et augescens famæ, per domos et familias populum depascebatur. Ac tecta quidem plena erant mulieribus et infantibus fame enectis: angiportus vero senibus mortuis referri. Pueri autem et adulii, turgidi velut simulacra quædam per foræ oberrabant, et ubique quis labé correptus fuerat, corruerat. Porro propinquorum cadavera sepelire neque volebant **78** ægri: et qui adhuc integris viribus erant, tum multitudine mortuorum, tum quod sibi ipsi metuerent, absterrebantur. Plerique enim dum alios sepelirent, ipsi mortem obierunt. Multi etiam antequam fatalis hora adasset, ad sepulera loculosque properarunt. Ceterum nec luctus in iis calamitatibus, nec questus erat ullus; sed hujusmodi animorum affectus famæ superaverat. Nam qui ægre adhuc spiritum trahabant, siccis oculis aspiciabant eos, qui fato celerius functi, perpetua jani quiete fruerentur. Altum vero silentium et dira quædam mortis caligo civitatem obsederat. Sed his malis graviores erant prædones. Effossis enim do-